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Punkt 1: Ressource Center Vejle

07.00.00-P20-1-16

Resume
Der har gennem flere år været arbejdet med fremtidens løsninger for affaldsområdet i Vejle Kommune. Det gælder både
affaldsordninger og fremtidig placering af den eksisterende terminal, som i dag er beliggende på Vestre Engvej. De nye
affaldsordninger blev implementeret den 4. april 2016 og har allerede vist markante resultater i form af stigende
udsorteringsprocenter.
 

Sagsfremstilling
NMU godkendte på mødet den 23. januar 2017 10 principper for RCV, som det nuværende NMU's drøftelser også har
taget afsæt i. NMU havde den 24. august 2018 en temadrøftelse om den fremtidige affaldshåndtering i Vejle Kommune
med oplæg fra eksterne eksperter. 17. – 18. september 2018 var udvalget på besigtigelsestur til Vejle Nord (placering)
samt til konkrete anlæg i Hillerød, Amager og Eskilstuna (Sverige).
 
NMU godkendte den 1. oktober 2018 (sag 136), at et arkitektfirma skulle anmodes om at udarbejde 2-3 arkitektoniske
principskitser for et fremtidigt RCV på den besigtigede grund i Vejle Nord på baggrund af udvalgets drøftelser og input.
Principskitserne vil blive præsenteret for NMU med henblik på en endelig beslutning om den principielle arkitektoniske
løsning.
Med denne sag præsenteres tre arkitektoniske principskitser for RCV på den konkrete placering i Vejle Nord ved
arkitektfirmaet Lendager Group.  
De tre arkitektoniske principskitser præsenteres for NMU med henblik på en beslutning om den samlede principielle
arkitektoniske løsning for RCV. Med udgangspunkt i NMU’s drøftelser og input udarbejdes der efter mødet en
præsentation med beliggenhedsplan, situationsplan og rumlig visualisering ud fra det samlede, ønskede arkitektoniske
princip.
 
Det vurderes at tage ca. 3 år fra den politiske beslutning, til RCV åbner, og ca. 4 år fra den politiske beslutning, til Vestre
Engvej er afrigget. RCV vil være på listen over byggerier, der kræver en VVM-undersøgelse af plan og
myndighedsforhold. VVM-undersøgelse sker i tæt samarbejde med planmyndigheden og vil indgå politisk i TU som
orienterende dagsordenspunkt, når VVM offentliggøres.
 
Tidsplan er vedlagt sagen som bilag.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal behandles i Økonomiudvalget og byrådet.
 
Sagen præsenteres på fællesmøde med NMU, ØU og gruppeformændene 28. januar 2019.
Sagen præsenteres på temamøde 20. marts 2019.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at tidsplan for et fremtidigt Ressource Center Vejle godkendes,
at Lendager Group på baggrund af udvalgets drøftelser og input udarbejder ét ekstra arkitektonisk princip for et fremtidigt
Ressource Center Vejle, tilpasset det besigtigede grundstykke i Vejle Nord, og
at placering på grundstykke i Vejle Nord og arkitektonisk løsninger præsenteres på møde mellem NMU, ØU og
gruppeformændene.
 

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Tidsplan, RCV



Punkt 2: Vejle Kommunens bemærkninger til og indsigelser mod
fredningsnævnets beslutning om fredning af Vejle Ådal

01.05.10-P28-2-16

Resume
Sagen om fredning af Vejle Ådal blev rejst af Danmarks Naturfredningsforening den 28. marts 2017. Den 12. november
2018 har Fredningsnævnet for Sydjylland, nordlig del, besluttet at tage Danmarks Naturfredningsforenings reviderede
forslag om fredning af Vejle Ådal til følge med visse ændringer.
 
De ændringer, som Fredningsnævnet har foretaget, ændrer ikke ved, at det fortsat er Vejle Kommunes opfattelse, at en
fredning er et unødvendigt instrument at tage i brug for at sikre ådalen. Hertil kommer, at det er uforholdsmæssigt dyrt i
forhold til det, man vil opnå med en fredning. Det er fortsat kommunens opfattelse, at vi med vores eksisterende
naturplejepraksis og gode lodsejersamarbejde får mere natur for pengene, og vi forudser, at den gode dialogbaserede
tilgang til bl.a. samarbejde om udvikling af hele Vejle Ådal og Vejle Fjord og naturpleje baseret på frivillighed sættes
mange år tilbage og i værste fald går tabt med en fredning.
 
Vejle Kommune er derfor fortsat imod en fredning af Vejle Ådal.
 

Sagsfremstilling
Sagen om fredning af Vejle Ådal blev rejst af Danmarks Naturfredningsforening den 28. marts 2017 omhandlende 858 ha.
Efter politisk behandling indsendte Vejle Kommune den 30. juni 2017 en indsigelse mod forslaget om fredning.
 
Vejle Kommune modtog den 25. marts 2018 Danmarks Naturfredningsforenings reviderede forslag om fredning af Vejle
Ådal omhandlende 850,49 ha. Efter politisk behandling indsendte Vejle Kommune den 7. juni 2018 bemærkninger og
indsigelser mod det reviderede forslag om fredning.
 
Vejle Kommune modtog den 12. november 2018 et orienteringsbrev fra Fredningsnævnet, hvoraf det fremgår, at
Fredningsnævnet har besluttet at tage Danmarks Naturfredningsforenings reviderede forslag om fredning af Vejle Ådal til
følge med visse ændringer. Fredningsforslaget omfatter herefter 846,81 ha. Af brevet fremgår det, at berørte lodsejere skal
opgøre deres endelige erstatningskrav og rejse kravene overfor fredningsnævnet senest 1. januar 2019. Samtidig fremgår
det, at såfremt den af Fredningsnævnet oplyste arealfordeling ikke er retvisende, skal dette oplyses samtidig med
fremsættelsen af erstatningskravet. Efter anmodning fra Vejle Kommune er fristen blevet udsat til den 15. januar 2019.
 
De af Fredningsnævnet oplyste arealstørrelser for de kommunalt ejede arealer er retvisende. Inden for fredningsområdet
ejer Vejle Kommune 15,35 ha, hvoraf 90% udgøres af Bindeballestien eller arealer i tilknytning dertil. Der ydes ikke
erstatning til offentligt ejede arealer, medmindre de er erhvervet med henblik på midlertidig besiddelse. Da det ikke er
tilfældet for de kommunalt ejede arealer, skal kommunen ikke fremsætte noget erstatningskrav.
 
Vejle Kommune havde sammen med landboforeninger og lodsejerforeninger arrangeret et åbent hus-arrangement den 3.
december 2018 på Vingsted Centret. Ca. 80 lodsejere var mødt frem for at høre nærmere om, hvad der kan ydes erstatning
for, og hvordan man kan fremsætte sine krav.
 
Fredningsnævnet forventes at afsige kendelse om fredning af Vejle Ådal senest den 28. marts 2019. Herefter er der en
klageperiode på 4 uger, og klage skal indgives til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Klageberettigede er: lodsejere og
brugere, stat og kommune, organisationer m.v., som antages at have en væsentlig interesse, samt enhver, der har ønsket
underretning og givet møde for nævnet.
Da den samlede erstatning forventes at overstige ½ mio. kr., skal Miljø- og Fødevareklagenævnet efterprøve
Fredningsnævnets afgørelse. Miljø- og Fødevareklagenævnet kan ændre Fredningsnævnets afgørelse, herunder
fredningens geografiske udstrækning, fredningsbestemmelserne og erstatningen, og i visse tilfælde kan klagenævnet
hjemvise sagen til fornyet behandling i Fredningsnævnet. Klage over de erstatninger, der er fastsat af Miljø- og
Fødevareklagenævnet, behandles af en specielt nedsat taksationskommission.
Forvaltningen har udarbejdet vedhæftede udkast til klage med kommunens bemærkninger til og indsigelse mod Danmarks
Naturfredningsforenings reviderede forslag om fredning af Vejle Ådal, som Fredningsnævnet har besluttet at afsige
kendelse om. Klagen sendes til Miljø- og Fødevareklagenævnet, når Fredningsnævnet har afsagt kendelse. 
 

Økonomi



Danmarks Naturfredningsforenings samlede budgetoverslag til fredningserstatninger blev i marts 2017 opgjort til ca. 3,7
mio. kr. Kommunen skal afholde mellem en tiendedel (370.000 kr.) og en fjerdedel (925.000 kr.) af udgifterne til
fredningserstatning, hvis fredningen bliver gennemført. Lodsejers rådgivere indikerede dengang væsentligt højere beløb.
Erstatningens eksakte størrelse kendes dog først, når Fredningsnævnets har afsagt dets kendelse om erstatningskravene.
Det vil ske samtidig med, at der afsiges kendelse om fredning af Vejle Ådal, hvilket forventes at ske senest 28. marts
2019.
Herudover vil kommunen få ekstra udgifter forbundet med:

løbende myndighedsbehandling
etablering af ca. 4 km stier (herunder lodsejerforhandlinger) og efterfølgende vedligeholdelse
udarbejdelse af plejeplaner
gennemførelse af plejeplaners tiltag

 

Sagens videre forløb
Sagen skal behandles i Økonomiudvalget og byrådet.
Teknisk Udvalg orienteres.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at sagen drøftes, og
at udvalget overfor byrådet anbefaler udkast til høringssvar.
 

Beslutning
Anbefalet med den bemærkning, at høringssvaret udover enkelte redaktionelle ændringer præciseres med de af lodsejerne
fremførte krav, den tilbudte erstatning når de foreligger, og en bemærkning om at kommunen forventer at der ydes
lodsejerne fuld erstatning.
Lone Myrhøj stemte imod.

Bilag

Udkast til klage over Fredningsnævnets kendelse om fredning af Vejle Ådal

Fredningsbestemmelser

Fredningskort

Fredningsnævnets seneste areal-og lodsejerliste 8. august 2018

Natur- og rekreative projekter gennemført i Vejle Ådal, tilløb til denne og i Grejs



Punkt 3: Orientering om lugtmålinger, European Protein

09.02.05-K08-1-18

Resume
Â Orientering om status pÃ¥ lugtrensning pÃ¥ European Protein (tidligere Fermentationexperts), MangehÃ¸je 4, 7300
Jelling.
Â 

Sagsfremstilling
LugtrenseanlÃ¦gget pÃ¥ European Protein har kÃ¸rt stabilt, og grÃ¦nsevÃ¦rdierne for lugt har vÃ¦ret overholdt siden juni
2017.
I 2018 har virksomheden fÃ¥et lavet to lugtmÃ¥linger, der har vist hhv. 0,55 og 0,67 LE/m3, hvor grÃ¦nsevÃ¦rdien er 5
LE/m3.

Â 
Der har i 2018 vÃ¦ret 7 klager over lugt fra European Protein, i 2017 var der 99 klager og tidligere Ã¥r endnu flere. Det er
vores forventning ud fra miljÃ¸tilsyn og lugtmÃ¥lingerne, at lugtrenseanlÃ¦gget fremadrettet har samme stabile drift, og
at lugtgrÃ¦nsevÃ¦rdierne bliver overholdt.
Â 

Sagens videre forlÃ¸b
Sagen skal alene behandles af Natur- og MiljÃ¸udvalget.
Â 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.
Â 

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 4: Gener fra brændeovne i Vejle Kommune

09.10.00-A50-1-19

Resume
På baggrund af henvendelse fra en borger, har Søren Peschardt anmodet om, at Teknik & Miljø præsenterer en status for
tilsynet med brændeovne i Vejle Kommune.
 

Sagsfremstilling
Miljøstyrelsen typegodkender brændeovne, og det er deres vurdering, at den løbende udskiftning til typegodkendte
brændeovne vil reducere udledningen af sundhedsskadelige stoffer fra brug af brændeovne så meget, at det ikke er
nødvendigt at gøre andet.
 
Teknik & Miljø vurderer, at det måske ikke er tilstrækkeligt til, at borgerne ikke føler sig generet eller føler sig utrygge
ved naboernes brug af brændeovne, enten fordi de ikke er indrettet rigtigt/hensigtsmæssigt, anvendes forkert, eller der
bruges forkert brændsel, hvilket der derfor føres tilsyn med, hvis der modtages klager.
I forbindelse med den lovkrævede skorstensfejning vurderer skorstensfejerne, om der er ulovlige forhold. Hvis det er
tilfældet, bliver Teknik & Miljø orienteret, hvorefter vi kan stille krav om lovliggørelse. Der har været en af den slags
sager i 2018.
 
Som miljømyndighed tager vi på tilsynsbesøg, hvis vi får klager over røg fra naboens brændeovn. Der har i 2018 været 16
besøg, som har handlet om gener fra brændeovne.
Ved besøget vurderes det, om der fyres med rent tørt træ, som er det eneste, man må fyre med, og hvis det ikke er
tilfældet, iværksættes håndhævelse.
 
Hvis der er tale om en typegodkendt eller på anden måde lovlig brændeovn, og hvor afkastet er etableret i
overensstemmelse med reglerne i bygningsreglementet, vurderes det ved tilsynet, om der er uhensigtsmæssige
afkastforhold, eller om der er uhensigtsmæssige luftindtag hos den nabo, som føler sig generet. Optændingsforhold og
anvendelse af brændeovnen drøftes med brændeovnsejeren med henblik på at mindske røggener hos naboerne.
 
Uanset om alle forhold er i overensstemmelse med reglerne, kan der godt opleves gener. Det kan især forekomme under
meteorologiske forhold, hvor røgen holdes nede ved jordoverfladen (typisk i diset vejr). Det kan desuden i visse tilfælde
være svært at identificere, hvor røgen kommer fra, hvorfor indgreb fra tilsynsmyndigheden ikke er mulig.
 
Ved tilsyn tilskyndes der generelt til dialog naboerne imellem, og især hvis der ikke er tale om nogle ulovlige forhold, da
det således alene er et spørgsmål om godt naboskab.
 
Forvaltningen vil på mødet lave en kort præsentation.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.
 

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Bilag - Håndtering af klager over røg fra brændeovne



Punkt 5: Deltagelse i kommunale aktiviteter

00.22.00-A26-2-17

Resume
Deltagelse i kommunale aktiviteter.
 

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt
3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder,
når deltagelsen sker efter anmodning fra byrådet eller byrådets udvalg.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at Natur- og Miljøudvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre erhverv.
 

Beslutning
Drøftet.



Punkt 6: Meddelelser

00.22.00-A26-2-17

Resume
Meddelelser til og fra Natur- og Miljøudvalget.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget. 
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at meddelelser deles.
 

Beslutning
Taget til efterretning.
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